

KẾ HOẠCH
Kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2016-2017

Căn cứ Thông tư số 25/2014/TT-BGDĐT ngày 27/8/2014; Thông tư số 42/2012/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục, quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng giáo dục mầm non, phổ thông và thường xuyên;

Căn cứ công văn số 1206/SGDĐT-KT-KĐCL ngày 20/9/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn đánh giá ngoài CSGD mầm non, phổ thông, thường xuyên năm học 2016-2017;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục (KĐCLGD) năm học 2016-2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm định chất lượng giáo dục nhằm giúp nhà trường xác định mức độ đáp ứng mục tiêu giáo dục trong từng giai đoạn để xây dựng kế hoạch cải tiến, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục; thông báo công khai với các cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng của nhà trường; để các cơ quan quản lý nhà nước đánh giá và công nhận trường đạt tiêu chuẩn CLGD.

Tăng cường nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về công tác tự đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục để mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đều có những hiểu biết nhất định về công tác tự đánh giá về KĐCLGD tương ứng với vị trí việc làm của mình.

2. Yêu cầu

Các trường mầm non, tiểu học, THCS tiến hành công tác tự đánh giá đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học về lĩnh vực KĐCLGD; thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng và đánh giá đúng thực trạng của đơn vị, chống bệnh thành tích trong công tác KĐCLGD.

Cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên tham gia công tác KĐCLGD nắm vững được nghiệp vụ về công tác KĐCLGD và chịu trách nhiệm trước công việc được giao.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác KĐCLGD tại các trường mầm non, tiểu học, THCS trong toàn huyện.

1.2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thực hiện quy trình đánh giá của các trường theo kế hoạch. Chú trọng bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác KĐCLGD ở cơ sở.

1.3. Tiếp tục phổ biến đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn về công tác KĐCLGD. Đẩy nhanh tiến độ, quy trình đánh giá để đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục của các trường theo kế hoạch đề ra.

1.4. Tăng cường vai trò quản lý, chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước đối với công tác KĐCLGD.

1.5. Năm học 2016-2017 phân đấu có 6 trường mầm non, 7 trường tiểu học và 3 trường THCS được đánh giá ngoài; kết thúc năm học phân đấu toàn huyện có 46/61 trường đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục từ cấp độ 1 trở lên.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Tăng cường nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về kiểm định chất lượng các trường để mỗi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đều có hiểu biết cần thiết về kiểm định chất lượng giáo dục. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức và các kết quả đánh giá kiểm định chất lượng giáo dục đã đạt được, tạo điều kiện cho xã hội biết và tham gia giám sát chất lượng giáo dục.

2.2. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học về lĩnh vực KĐCLGD có tính khả thi và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhà trường và ngành đảm bảo theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT. Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra về việc thực hiện các văn bản, quy trình và tiến độ thực hiện công tác KĐCLGD ở các cơ sở.

2.3. Đẩy mạnh công tác tự đánh giá và đánh giá ngoài trong toàn huyện đối với các trường tiểu học, THCS (theo thông tư 42/TT-BGDĐT ngày 23/11/2012) và các trường mầm non (theo Thông tư 25/TT-BGDĐT ngày 07/8/2014) theo bộ tiêu chuẩn và quy trình, chu kỳ KĐCLGD. Đẩy mạnh sử dụng hiệu quả phần mềm KĐCLGD đối với trường mầm non.

2.4. Rà soát các đơn vị đăng ký KĐCLGD trong năm học theo kế hoạch, tổ chức chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thực

hiện quy trình tự đánh giá đúng kế hoạch. Hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ để các trường làm tốt công tác tự đánh giá.

2.5. Tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ hồ sơ đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục của các trường, thông báo cho nhà trường biết hồ sơ được chấp nhận để đánh giá ngoài hoặc yêu cầu tiếp tục hoàn thiện.

Báo cáo với UBND huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc chấp nhận hồ sơ các cơ sở giáo dục đủ điều kiện đánh giá ngoài.

2.6. Các trường mầm non, tiểu học và THCS cần thực hiện công tác tự đánh giá, hoàn thành kế hoạch KĐCLGD đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục:

- Trường đã đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục:

Những trường mầm non, tiểu học, THCS đã được đánh giá ngoài và đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục từ cấp độ 1 trở lên, tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch cải tiến nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn, phát huy điểm mạnh, khắc phục những điểm yếu trong báo cáo tự đánh giá đã nêu và đoàn đánh giá ngoài đã chỉ ra. Có kế hoạch phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt và thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng nâng cao chất lượng giáo dục.

- Trường chưa đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục: Các trường mầm non, tiểu học, THCS chưa được đánh giá ngoài tiến hành công tác tự đánh giá theo quy trình, tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục do Bộ GD&ĐT quy định:

+ Xây dựng kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục, hướng dẫn, chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, thanh tra các nhóm đã được phân công về thực hiện các văn bản liên quan đến kiểm định chất lượng giáo dục do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

+ Tổ chức triển khai phổ biến nội dung kế hoạch thực hiện KĐCLGD đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường

+ Rà soát, kiện toàn Hội đồng tự đánh giá, nhóm thư ký, nhóm công tác chuyên trách để quán triệt nội dung kế hoạch, phân công cho các thành viên tham gia đánh giá. Các nhóm chuyên trách tiến hành thu thập thông tin, minh chứng bổ sung cơ sở dữ liệu về kiểm định chất lượng giáo dục; xử lý, tổng hợp các thông tin, minh chứng và viết báo cáo.

+ Chuẩn bị các điều kiện để phục vụ cho đoàn đánh giá ngoài.

+ Bảo vệ và phát huy kết quả KĐCLGD thông qua việc tự đánh giá và đánh giá ngoài, không ngừng nâng cao cải tiến chất lượng giáo dục.

+ Thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng đã đề ra trong báo cáo tự đánh giá và các kiến nghị của đoàn đánh giá ngoài.

- Các đơn vị chưa đủ điều kiện đăng ký đánh giá ngoài trong năm học cần có kế hoạch cam kết phấn đấu không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục theo tiêu chuẩn đánh giá chất lượng để đảm bảo đủ điều kiện được đăng ký kiểm định chất lượng giáo dục trong năm học tiếp theo. Cuối năm học gửi báo cáo tự đánh giá về Phòng Giáo dục và Đào tạo để báo cáo và có kế hoạch phấn đấu nâng cao chất lượng đạt tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là nội dung công tác kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường mầm non, tiểu học, THCS xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện; quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị để thực hiện kế hoạch KĐCLGD năm học 2016-2017. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng GD&ĐT để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT-Phòng KTKĐCL (thay b/c);
- Trưởng phòng (b/c)
- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT (p/h);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT, KĐCLGD.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Thị Oanh



DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG ĐÁNH GIÁ NGOÀI

Năm học 2016-2017

(Kèm theo kế hoạch số 31/KH – PGD&ĐT- KĐCLGD năm học 2016-2017)

STT	TÊN TRƯỜNG	THÀNH TÍCH DANH HIỆU THI ĐUA CAO NHẤT ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC, XẾP THỨ THI ĐUA (NẾU CÓ)	THÁNG	GHI CHÚ
01	MN Lai Cách		Tháng 10/2016	
02	MN Kim Giang		Tháng 11/2016	
03	MN Cẩm Hoàng		Tháng 11/2016	
04	MN Lương Điền		Tháng 12/2016	
05	MN Cẩm Phúc		Tháng 12/2016	
06	MN Cẩm Hưng		Tháng 12/2016	
07	TH Lương Điền	Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1	Tháng 10/2016	
08	TH Tân Trường 2	Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1	Tháng 10/2016	
09	TH Ngọc Liên	Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1	Tháng 10/2016	
10	TH Cẩm Phúc	Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1	Tháng 10/2016	
11	TH Thạch Lỗi	Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1	Tháng 11/2016	
12	TH Cẩm Đoài	Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1	Tháng 3/2017	
13	TH Kim Giang	Trường chuẩn Quốc gia mức độ 1	Tháng 4/2017	
14	THCS Cẩm Đoài	Trường chuẩn Quốc gia	Tháng 10/2016	
15	THCS Kim Giang	Trường Tiên tiến	Tháng 3/2017	
16	THCS Cẩm Văn	Trường Tiên tiến	Tháng 3/2017	